REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE TRANSPORTE

P R0
RESOLUCION NUMERO IR 583 i DE 2011

" 16DiC2011

“Por la cual se adjudica el proceso de Seleccion Abreviada por el Sistema de
Subasta Inversa Presencial, No. SAF-016 de 2011”

EL SECRETARIO GENERAL DEL MINISTERIO DE TRANSPORTE

En ejercicio de sus facuitades constitucionales y legales, en especial de la atribuida
por el numeral 1° de! articulo 11 de ia Ley 80 de 1993 y las otorgadas mediante la
Resolucién ntimero 003676 del 26 de septiembre de 2011, y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 2 de la Constitucion Politica de Colombia, establece que son fines
esenciales del Estado: servir a [a comunidad, promover la prosperidad general y

garantizar la efectividad de los principios, derechos y deberes consagrados en la
Constitucion (entre otros). -

Que el articulo 11 de la Ley 80 de 1993, determina la competencia para ordenar y dirigir
la celebracion de licitaciones, para escoger contratistas y celebrar contratos, en ei jefe o
representante de la respectiva entidad. -

Que por Resoluciéon No.003676 del, 26 de Septiembre de 2011 el sefior Ministro de
Transporte delegé en el Secretario General la competencia celebrar contratos y
convenios junto con la responsabiiidad de la adjudicacion, celebracién, terminacion,
modificacién, adicién y prorroga de contratos y en general la expedicion de todos los
actos inherentes a las diferentes etapas del proceso de contratacién que no hayan
delegado en otro funcionario. -

Que dentro del término de publicidad, del proyecto de pliego de condicicnes de la
Seleccion Abreviada, por el Sistema de Subasta Inversa Presencial, No. SAF-016 de
2011, de que trata el Decreto No. 2474 de 2008, en su articulo 9, se recibieron

observaciones al contenido del mismo y la entidad publicé el documento de respuestas
frente a las mismas..

Que mediante resolucion numero 004936'del 21 de Noviembre de 2011 ,'se ordené la
apertura del proceso de Seleccion Abreviada por el sistema de subasta inversa
presencial, No. SAF-016 de 2011 , cuyo objeto es el SUMINISTRO Y DISTRIBUCION
DE PAPELERIA, UTILES DE ESCRITORIO Y OFICINA, CINTAS PARA MAQUINAS E
IMPRESORAS Y TONER DE DIFERENTES MARCAS PARA LAS DEPENDENCIAS

s’”DEL MINISTERIO DE TRANSPORTE A NIVEL NACIONAL, MEDIANTE EL ESQUEMA -
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DE PROVEEDURIA INTEGRAL (OUTSOURCING), y se designaron los comités
habilitador y evaluador.”

Que de conformidad con el cronograma adoptado para la Seleccién Abreviada por el
sistema de subasta inversa presencial, No. SAF-016 de 2011, se procedié a publicar el

pliego de condiciones definitivo desde el 21 de noviembre hasta el 30 de noviembre de
2011. 7

Que dentro del plazo previsto en el cronograma del proceso de seleccién, se recibieron
observaciones at pliego de condiciones las cuales fueron respondidas por la Entidad en

documento de fecha 24 de noviembre de 2011 publicado en el Portal Unico de Contratacién
el 25 de noviembre de 2011.~

Que como resultado de las solicitudes de aclaracion se expidio la Adenda No. 1 al
pliego de condiciones, la cual fue publicada en el Portal Unico de Contratacion el 25
de noviembre de 2011, respectivamente. .

Que en desarrollo de la citada Seleccion Abreviada por el Sistema de Subasta Inversa
Presencial, el dia 30 de noviembre de 2011, a las 3:00 p.m. se efectud el cierre y
entrega de propuestas, presentandose Ios sigutentes oferentes:

[
;
| CORREO CAPITULO EN
ENTIDAD CEDULANIT NOMBRE ELEoTaE0 QUE
PARTICIPA
; JUAN CARLOS ROBLEDOD erencia@sumimas.co
SUMIMAS SA S 800.001.338-1 | AN gerencla@sumimas.co = Y
PAPELERIALOS LAGOS LTDA * |  860.053.274.9 | HECTOR CORREA papelagos@amail. com
GIRALDO |
! angela alzate@rapidcar
| RAPID CARTUCHOS LTDA ° 830.087.030-6 ggﬁs\éﬁgglcmoo PAVA |t uchos com 2
i .gaviri iples.c
811.021.363-0 | JORGE VAN GAVIRIA lorge.gaviria@uriples.c
UNIPLES §.A TORO C.C.70.552.172 om I
angela.recaman@ofixpr
OFIXPRES SAS 900 156 826-1 ggg%ﬁ‘g IVANMARTINEZ | &~ om Iy
) info@suministrosdeofici
OFFIMONACO SOCIEDAD POR MARCO ANTONIO PACHON | %
ACCIONES SIMPLIFICADA SAS 800.022.596-4 | o IUELA Da.com.co Y
COMERCIALIZADORA FERLAG CESAR FERNANDO lictaciones@ferlag.com
(LTDA 830.001.017-0 | "YSUNA VARGAS Ly
UNION TEMPORAL UT ARTESCO, | 830.104.914-5Y | FABIO CASTELLANGS Wﬂm@m ol
CIPE 809110224 | TORRES m.co

Que una vez recibidas las correspondientes ofertas. se procedid por parte de los
respectivos Comités en el plazo comprendido entre el 1 y el 6 de Diciembre de 2011, a
efectuar la habilitacion juridica, financiera y técnica, asi como la evaluacion técnica de
estas, presentandose los informes respectivos. -

Que de acuerdo con los informes de verificacion de los requisitos de orden juridico,
financiero y técnico del presente Proceso Publico, el resultado es el siguienty
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HABILITACION | HABILITACION HABILITACION |
ENTIDAD NOMBRE JURIDICA FINANCIERA TECNICA

SUMIMAS SAS JUAN CARLOS ROBLEDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
VELEZ

PAPELERIA LOS LAGOS LTDA | HECTOR CORREA GIRALOO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

: GERMAN RICARDO PAVA

RAPID CARTUCHOS LTDA S CUMPLE CUMPLE CUMPLE
JORGE VAN GAVIRIA TORO

UNIPLES S.A S AN 8 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

OFIXPRES SAS ARTURO IVAN MARTINEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE
OSORIO

OFFIMONACG SOCIEDAD POR | MARCO ANTONIO PACHON

ACCIONES SIMPLIFICADA SAS | ORJUELA CUMPLE CUMPLE CUMPLE

COMERCIALIZADORA FERLAG | CESAR FERNANDO LAGUNA

COME EsanT NO GUMPLE CUMPLE CUMPLE

UNION TEMPORAL UT

O TEMPCT FABIO CASTELLANQS TORRES | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

Que las propuestas permanecieron de conformidad con lo establecido en el
cronograma, a disposicion de los oferentes en el Despacho de la Secretaria General
de este Ministerio, por el término de tres (3} dias habiles comprendidos entre el 7 y 12
de diciembre de 2011, junto con los informes evaluativos que forman parte integral
de la presente resolucién.

Que cumplido el término estabiecido en el cronograma de esta Seleccién Abreviada
por el sistema de subasta inversa presencial, con SAF-016 de 201 1, se presentaron
observaciones a las evaluaciones juridica y técnica.

Que mediante aviso publicado en el Portal Unico de Contratacién se informé a los
proponentes que debido a que presentaron inconvenientes con el correo electrénico
durante los dias 12 y 13 de Diciembre de 2011 no fue viable conocer las observaciones
dentro termino previsto, y por lo tanto la entidad procedié a fijar la fecha de la Audiencia de
Subasta Inversa Presencial para el dia 16 de Diciembre de 2011 a las 9:00 am en la

Subdireccidon Administrativa y Financiera del Ministerio de Transporte- oficina 204- Avenida
el Dorado CAN,

Que la audiencia de la subasta inversa presencial para se llevdo a cabo el 16 de
diciembre de 2011, a las 9:00a.m. en la Subdireccion Administrativa y Financiera, a la
cual asistieron los sefiores: Olga Patricia Lépez Virguez, como apoderada del
Representante Legal de la firma RAPID CARTUCHOS LTDA y German Pava, en
representacion de la firma RAPID CARTUCHOS LTDA, Adriana Murillo Bonilla, como
apoderada del Representante Legal de la firma SUMIMAS S.A.S y Mauricio Charria,
en representacion de la firma SUMIMAS S.A.S, Marco Antonio Pachén Orjuela, como
Representante Legal de la firma OFFIMONACO SOCIEDAD POR ACCIONES
SIMPLIFICADA SAS, Fanny Santiago Espinosa, como apoderada del Representante
Legal de la firma COMERCIALIZADORA FERLAG LTDA, Alejandro Mufioz y Cesar
Fernando Laguna en representacion de la a firma COMERCIALIZADORA FERLAG
LTDA, Fernando Bocanegra Sanchez como apoderado del Representante Legal de la
firma UNIPLES S.A y Bibiana Recaman Marifio como apoderada del Representante
Legal de la firma OFIXPRES S.A.S. En representacion del Ministerio de Transporte
@?,,asistieron doctor GERMAN ALIRIO NUNEZ IBATA, funcionario delegado de Ia Oficina
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de Control Interno, el doctor FERNANDO GONZALEZ RODRIGUEZ, Subdirector
Administrativo y Financiero, la doctora DIANA MARCELA LOZANO MEJIA, Abogada
del Grupo de Servicios Generales, doctora MERY ACEVEDO BARRERA,
Coordinadora del Grupo de Servicios Generales y el Grupo Técnico Evaluador.

Que se procedio a iniciar la audiencia y para tal efecto, se procedio a dar respuesta a
las observaciones a las evaluaciones juridica y técnica, las cuales igualmente seran
publicadas en el Portal Unico de Contratacion junto con la evaluacién econdomica.

Que de acuerdo con las respuestas dadas se modifica parcialmente la evaluacion
preliminar realizada, de acuerdo con ios informes de evaluacion definitivos publicados el
7 de diciembre de 2011 arrojando el siguiente resultado:

HABILITACION | HABILITACION HABILITACION
ENTIDAD NOMBRE JURIDICA FINANCIERA TECNICA
SUMIMAS S.A.S \JféﬂEZCARLOS ROBLEDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
PAPELERIA LOS LAGOS LTDA | HEGCTOR CORREA GIRALDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE |
GERMAN RICARDO PAVA
RAPID CARTUCHOS LTDA NS CUMPLE CUMPLE CUMPLE
JORGE VAN GAVIRIA TORO
UNIPLES S.A i CUMPLE CUMPLE CUMPLE
OFIXPRES SAS ARTURO IVAN MARTINEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE
OSORIO
OFFIMONACO SOCIEDAD POR | MARCO ANTONIO PACHON
ACCIONES SIMPLIFICADA SAS | ORJUELA CUMPLE CUMPLE CUMPLE

: COMERCIALIZADORA FERLAG | CESAR FERNANDO LAGUNA
LTDA VARGAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE

_ UNION TEMPORAL UT
 ARTESOO e FABIO CASTELLANOS TORRES | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

Posteriormente se explicé la metodologia establecida en el pliego de condiciones
para la subasta inversa.

Que una vez aclarado este punto, la Entidad procedié a solicitar la identificacién de
proponentes asistentes y la acreditacion del poder emitido por los Representantes
Legales de las sociedades, segln el caso, de acuerdo con lo establecido en el pliego
de condiciones del proceso de la Seleccién Abreviada por Subasta Inversa
Presencial, verificando que los mismos se encontraban facultados para participar
activamente en el evento de subasta inversa presencial.

Que una vez realizada la verificacion respectiva de los asistentes, se procedié a
realizar la apertura de sobres economicos y a revisar que los items vy
especificaciones técnicas correspondieran a los requeridos en los pliegos de
condiciones y a verificar que el valor consignado en cada propuesta no superara el
presupuesto oficial del Capitulo 1 (Elementos de Oficina y Papeleria), concluyendo
que todas las propuestas se ajustan a las especificaciones técnicas y cantidades
solicitadas en el Anexo No. 3 del pliego de condiciones y por ende son habiles para
continuar con el proceso a excepcién de la PAPELERIA LOS LAGOS teniendo en
cuenta que la cantidad que relaciond en el Item Numero 10 ‘Carpetas Fuelles” del
Gﬁ,Anexo No.3 no correspondia a relacionada en el Anexo No. 3 del pliego de
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condiciones, lo cual implica que la propuesta no cumpla con las cantidades vy
especificaciones técnicas exigidas convirtiéndose en una de las causales de rechazo
de la oferta.

Que por lo anterior el sobre econémico presentado por PAPELERIA LOS LAGOS no
se tuvo en cuenta para el precio base de la subasta.

Que por lo anterior se procede a realizar la subasta en presencia de los oferentes y el
resultado general de la audiencia es el siguiente:

CAPITULO | - ELEMENTOS DE OFICINA Y PAPALERIA

VALOR BASE 510.676.403

MENOR VALOR LANCE 1 505.500.000
MENOR VALOR LANCE 2 500.443.000

Que el ultimo lance efectuado, es habil y fue realizado por la firma RAPID
CARTUCHOS LTDA.

Que de conformidad con lo establecido en el pliego de condiciones, la oferta
presentada para el Capitulo |, por la firma RAPID CARTUCHOS LTDA, debe
ajustarse en el porcentaje aplicado al ultimo lance realizado, en cada uno de los items

ofrecidos y estos seran los precios a tener en cuenta para los requerimientos de la
Entidad.

Que considerando que en el Plan de Compras se establecen las necesidades
ajustandose al presupuesto asignado y que los requerimientos superan dicho
presupuesto y en virtud a que en los pliegos se contempla que la entidad puede
adjudicar hasta el presupuesto oficial, se procede ajustar las cantidades de: la Cinta
de Cera para Impresora Datamax-O’neil E-4304B en tres {3) unidades, etiqueta
adhesiva en rollo en polipropileno blanco brillante con adhesivo de seguridad de
1200 stickers de 8 cm x 4.8 ¢cm para impresora codigo de barras Datamax en cuatro
(4) unidades, papel tamafo carta blanco 75 grs por 500 hojas en seiscientos quince
(615) unidades, papel tamafo oficio blanco 75 grs en seiscientos cuatro (604)
unidades, pilas recargables AA de 1.5 v DC para cargador GP en una (1) unidad, Yy
rotulos auto adhesivos para computador 88,9*23,2 mm caja por 4000 unidades 1*10
blanco en diez (10) unidades, lo cual se realiza en la audiencia. Lo anterior se
encuentra acorde con lo establecido en el piiego de condiciones y es aprobado y
aceptado por el proveedor

Que de acuerdo con lo anterior se adjudicara el contrato a la firma RAPID
CARTUCHOS LTDA por un valor de QUINIENTOS DOCE MILLONES
CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES
PESOS CON OCHENTA Y SIETE CENTAVOS. MONEDA CORRIENTE. INCLUIDO
IVA ($512.499.433,87).

Que una vez culminada la audiencia de subasta inversa para el Capitulo I, se dio
inicio al Capitulo Il -TONER DIFERENTES MARCAS.

Que se procedio a realizar la apertura de sobres econémicos y a revisar que los items
y especificaciones técnicas correspondieran a los requeridos en los pliegos de
Lcondiciones y a verificar que el valor consignado en cada propuesta no superara el
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presupuesto oficial del Capitulo il (Téner Diferentes Marcas).

Que una vez realizada la verificacion respectiva de los asistentes, se procedié a
realizar la apertura de sobres econdmicos y a revisar que los items vy
especificaciones técnicas correspondieran a los requendos en los pliegos de
condiciones y a verificar que el valor consignado en cada propuesta no superara el
presupuesto oficial del Capitulo Il (Téner Diferentes Marcas), concluyendo que
todas las propuestas se ajustan a las especificaciones técnicas y cantidades
solicitadas en el Anexo No. 3 del pliego de condiciones y por ende son habiles para
continuar con el proceso.

Que por lo anterior se procede a realizar la subasta en presencia de ios oferentes y el
resultado general de la audiencia es el siguiente:

CAPITULO Il - TONER DIFERENTES MARCAS

VALOR BASE 402.053.667
MENOR VALOR LANCE 1 398.032.000

Que el Oltimo lance efectuado es habil y fue realizado por la firma RAPID
CARTUCHOS LTDA.

Que de conformidad con lo establecido en el pliego de condiciones, la oferta
presentada para el Capitulo Il, por la firma RAPID CARTUCHOS LTDA., debe
ajustarse en el porcentaje aplicado al Ultimo lance realizado, en cada uno de los items

ofrecidos y estos seran los precios a tener en cuenta para los requerimientos de la
Entidad.

Que considerando que en el Plan de Compras se establecen las necesidades
ajustandose al presupuesto asignado y que los requerimientos superan dicho
presupuesto y en virtud a que en los pliegos se contempla que la entidad puede
adjudicar hasta el presupuesto oficiai, se procede a ajustar las cantidades de téner
kyocera TK 332 en cincuenta y tres (53) unidades, lo cual se realiza en Ia audiencia.

Lo anterior se encuentra acorde con lo establecido en el pliego de condiciones y es
aprobado y aceptado por el proveedor.

Que de acuerdo con lo anterior se adjudicara el contrato a la firma RAPID
CARTUCHOS LTDA por un valor de CUATROCIENTOS NUEVE MILLONES

NOVECIENTOS SETENTA Y UN MIL NOVECIENTOS SEIS PESOS CON

OCHENTA Y UN CENTAVOS. MONEDA CORRIENTE. INCLUIDO IVA
($409.971.906,81).

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el Capitulo | - ELEMENTOS DE OFICINA Y

PAPALERIA de Ia Seleccion Abreviada de Menor Cuantia, por el Sistema de Subasta

Inversa Presencial, numero SAF- 016 de 2011, cuyo objeto es el “SUMINISTRO Y
DISTRIBUCION DE PAPELERIA, UTILES DE ESCRITORIO Y OFICINA, CINTAS
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PARA MAQUINAS E IMPRESORAS Y TONER DE DIFERENTES MARCAS PARA LAS
DEPENDENCIAS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTE A NIVEL NACIONAL,
MEDIANTE EL ESQUEMA DE PROVEEDURIA INTEGRAL (OUTSOURCING),”, a la
firma RAPID CARTUCHOS LTDA por un valor de QUINIENTOS DOCE MILLONES
CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES

PESOS CON OCHENTA Y SIETE CENTAVOS. MONEDA CORRIENTE. INCLUIDO
IVA ($512.499.433,87).

ARTICULO SEGUNDO: Adjudicar el Capitulo |- TONER DIFERENTES MARCAS de
la Seleccién Abreviada de menor cuantia, por el sistema de Subasta Inversa
Presencial, nimero SAF- 016 de 2011, cuyo objeto es la “SUMINISTRO Y
DISTRIBUCION DE PAPELERIA, UTILES DE ESCRITORIO Y OFICINA, CINTAS
PARA MAQUINAS E IMPRESORAS Y TONER DE DIFERENTES MARCAS PARA LAS
DEPENDENCIAS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTE A NIVEL NACIONAL,
MEDIANTE EL ESQUEMA DE PROVEEDURIA INTEGRAL (OUTSOURCING)”, a la
firma RAPID CARTUCHOS LTDA por un valor de CUATROCIENTOS NUEVE~
MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y UN MIL ‘NOVECIENTOS SEIS PESOS

CON OCHENTA Y UN CENTAVOS. MONEDA CORRIENTE. INCLUIDO VA
($409.971.906,81).

ARTICULO TERCERO: La presente resolucién queda notificada por estrados de
conformidad con el articulo 9 de Ia Ley 1150 de 2007.

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente resolucion no procede recurso alguno por la via
gubernativa.

ARTICULO QUINTO: Publicar en el Portal Unico de Contratacién el presente acto

administrativo.
160102011

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, a

ALEJANDRO ARTINEZ
Proyecto: Dra. Diana Marcela Lozano Mejia '@/
Revisé; Dra. Mery Acevedo Barrera

Revisd SAF:  Dr. Fernando Gonzalez Rodri z(\\-’ )
visé S r. Fernando Gonzalez Rodrigue ) gt%
Revisé OAJ: Dra. Isabel Cristina Vargas Sinisterr¥Dra. Nazly Janne Delgado Villamit

Diciembre de 2011




